10ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

PEDIDO DE INFORMAÇÃO nº 04/2025

ASSUNTO:  SOLICITAÇÃO de Informações sobre o Andamento da Ponte entre Nova

Roma do Sul e Nova Pádua

Excelentíssimo Senhor Presidente José L. Comin

Câmara de Vereadores

Nova Roma do Sul – RS

Venho, por meio deste, com fundamento no princípio da transparência e no dever de

fiscalização do Poder Legislativo, solicitar informações ao Poder Público sobre o

andamento da construção da ponte entre Nova Roma do Sul e Nova Pádua.

A comunidade tem demonstrado grande expectativa quanto a esta obra, tendo em vista que,

conforme informações divulgadas, já há a totalidade dos recursos necessários para sua

execução. Diante disso, solicito as seguintes informações:

1. Qual o status atual do projeto de construção da ponte?

2. Há um cronograma oficial para o início e conclusão das obras? Se sim, favor

encaminhar cópia do mesmo.

3. Quais os entraves administrativos ou técnicos que ainda impedem o início da

construção?

4. Existe alguma previsão de licitação ou contratação da empresa responsável pela

obra?

5. Quais medidas estão sendo tomadas para garantir a celeridade do processo?

Certa da atenção dispensada, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos e

reforço a importância desta demanda para nossa comunidade

  Nova Roma do Sul, dia 01 de abril de 2025.

____________________________

Vanessa De Bortoli Pouey

Vereadora- Republicanos